



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.

Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL RESPONSABILE DELL'UOC PROVVEDITORATO

Dott.ssa Chiara Giannobile

VISTO il D.D.G. n. 1123 del 16/10/2024 / Servizio 3 dell'Assessorato Regionale Assessorato Regionale della Salute Dipartimento della Pianificazione Strategica, con il quale in attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027 è stato approvato l'avviso pubblico per la presentazione delle istanze dei beneficiari Azione 4.5.2 "Potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone la digitalizzazione" - Settore di intervento 129 "Attrezzature sanitarie";

CONSIDERATO che:

- la Regione Siciliana, Dipartimento della Pianificazione Strategica - Assessorato della Salute, ha inteso dare attuazione alle Azioni previste dal PR FERS 2021-2027, cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale per il perseguimento dell'Obiettivo Specifico 4.5 - "Garantire parità di accesso all'assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, compresa l'assistenza sanitaria di base, come anche promuovere il passaggio dall'assistenza istituzionale a quella su base familiare e sul territorio", Azione 4.5.2 "Potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone la digitalizzazione", con una dotazione pari ad Euro 52.906.260,00;

- possono presentare istanza di finanziamento le Aziende Ospedaliere e Sanitarie, esclusivamente per interventi rivolti a DEA di 1° e 2° livello, del Servizio Sanitario Regionale per interventi destinati al rafforzamento e miglioramento della rete ospedaliera, tramite la realizzazione e/o riqualificazione delle strutture e dei presidi e dell'infrastrutturazione tecnologica e delle attrezzature;

- sono ammissibili al contributo finanziario le seguenti iniziative:

- a) Interventi di realizzazione e/o riqualificazione delle infrastrutture ospedaliere;
- b) Adozione di soluzioni informatiche avanzate applicate alla sanità e i servizi sanitari digitali;

RITENUTO che l'AOUP, nell'ambito dell'iniziativa di cui al punto a) intende presentare domanda di concessione di contributo PR FESR SICILIA 2021 – 2027 per il finanziamento del progetto: *"fornitura e posa in opera di un sistema di chirurgia robotica, con garanzia full risk, nonché l'affidamento congiunto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica"*;

VISTI:

1. la relazione tecnico-economica (All. "A");
2. il progetto sottoscritto dal Direttore del DAI Chirurgico Prof. Adriana Cordova (All. "B");
3. la relazione sullo stato di fatto (All. "C");
4. il cronoprogramma dell'intervento (All. "D");



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

5. il capitolato speciale d'appalto sottoscritto digitalmente dall'Ing. Clinico Marika Pia Scozzaro, dall'Ing. Giuseppe Madonia e dal Direttore dell'UOC Provveditorato Dott.ssa Chiara Giannobile (All. "E");
6. il disciplinare di gara sottoscritto digitalmente Direttore Dell'UOC Provveditorato Dott.ssa Chiara Giannobile (All. "E1");
7. la dichiarazione attestante la posizione dell'ente rispetto al regime IVA (ALL "F");
8. la dichiarazione di avere preso visione e di accettazione dello schema di Disciplinare allegato al presente Avviso (All."G");
9. il documento attestante l'ammissibilità come previsto dal paragrafo 4.4., comma 3, lettera b), del presente Avviso, ivi compresa la autocertificazione circa l'insussistenza delle condizioni ostative di cui all'art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016 e ss. mm. e ii. (All "H");
10. la dichiarazione del rispetto del "principio del DNSH" (All "I");
11. i documenti utili per la valutazione (All "J");
12. la dichiarazione di aver preso visione dell'Avviso e dei relativi allegati e di accettarne incondizionatamente le relative previsioni e disposizioni. (All "L");
13. la dichiarazione di impegno a mantenere la destinazione d'uso del bene oggetto dell'intervento per almeno 5 anni consecutivi successivi al pagamento del saldo, ai sensi dell'art. 65 del Reg. (UE) n. 1060/2021, pena la revoca del finanziamento concesso e conseguente restituzione delle somme ricevute (All. "M");
14. la dichiarazione di rispettare la normativa in materia di Appalti. (All."N");

RITENUTO opportuno di doversi riservare di modificare e/o integrare, successivamente, gli atti di gara sia in termini di specifiche tecniche che di qualità in ragione di eventuali osservazioni che perverranno dalla consultazione del mercato;

RITENUTO che la realizzazione del progetto in questione risponde alle esigenze individuate con l'Azione 4.5.2 di *"Potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone la digitalizzazione"* - Settore di intervento 129 "Attrezzature sanitarie";

DATO ATTO che il progetto proposto risponde ai requisiti di eleggibilità, ammissibilità e coerenza previsti e disciplinati dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento, dal Piano Regionale e dalla relativa programmazione attuativa;

DARE ATTO altresì che il progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai lavori di adeguamento locali per l'installazione dell'apparecchiatura *"de qua"* è stato redatto dall'Ing. Giuseppe Madonia;

QUANTIFICATO in euro 4.142.143,11 compresa IVA al 22% il costo stimato per la realizzazione del progetto *"de quo"* come di seguito analiticamente descritto nel quadro economico:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

IMPORTO			
A	LAVORI		
A.1	OPERE EDILI STRUTTURALI		€ 242.718,45
A.2	OPERE IMPIANTISTICHE		€ 325.931,43
	TOTALE LAVORI		€ 568.649,88
A.3	Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 17.059,50
	TOTALE LAVORI + SICUREZZA		€ 585.709,38
B	PROGETTAZIONE ESECUTIVA		€ 17.165,76
C	APPARECCHIATURE PIATTAFORMA ROBOTICA		€ 2.622.950,82
	IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA [A+B+C]		€ 3.225.825,96
D	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
D.1	Imprevisti e accantonamenti		€ 58.570,94
D.2	spese tecniche art.45 DL 36/2023 per incentivi personale interno UOC Area Tecnica		€ 11.714,19
D.3	spese tecniche art.45 DL 36/2023 per incentivi personale interno UOC Area Provveditorato		€ 24.497,46
D.4	Spese per pareri		€ 1.000,00
D.5	Contributo ANAC		€ 410,00
D.6	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di collaudo		€ 10.000,00
D.7	Spese per commissione tecnica di gara (iva inclusa)		€ 10.000,00
D.8	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)		€ 2.000,00
D.9	oneri di accesso a discarica		€ 5.000,00
	TOTALE		€ 123.192,59
	Spese tecniche		



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

D.10	Direzione lavori e Coord. della Sicurezza in fase di Esecuzione CSE	€ 37.556,81
D.11	collaudo statico, tecnico amministrativo, ACE	€ 14.791,52
	TOTALE SPESE TECNICHE	€ 52.348,33
Oneri previdenziali su servizi tecnici dei servizi		
D.12	4% su B - Progettazione ESE	€ 686,63
D.13	4% su su D.10 - Direzione lavori e CSE	€ 1.502,27
D.14	4% su su D.11 - Collaudo	€ 591,66
	TOTALE ONERI PREVIDENZIALI	€ 2.780,56
IVA		
D.15	22 % su A - LAVORI	€ 128.856,06
D.16	22% su B+D.12 - PROGETTAZIONE ESE e Oneri previdenziali	€ 3.927,53
D.17	10 % su D.1 - Imprevisti	€ 12.885,61
D.18	22% su D.6 -Spese per acc. di lab. e verifiche tecniche di collaudo	€ 2.200,00
D.19	22% su D.9 - oneri di accesso a discarica	€ 1.100,00
D.20	22% su C - forniture apparecchiature	€ 577.049,18
D.21	22% su D.10+D.13 - DIREZIONE LAVORI, CSE e Oneri previdenziali	€ 8.593,00
D.22	22% su D.11+D.14 - Collaudo e Oneri previdenziali	€ 3.384,30
	TOTALE IVA	€ 737.995,67
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 916.317,15
	IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C)	€ 4.142.143,11

RITENUTO di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Chiara Giannobile, Direttore della UOC Provveditorato, e in qualità di REO l'Ing. Sonia Guggino.

RILEVATO che il nominando RUP risulta carente dei requisiti richiesti per l'attività connessa ai lavori ancillari alla fornitura di che trattasi;

VISTO l'allegato 1.2 al codice dei Contratti Pubblici che all' art. 2, co. 3, precisa che, nel caso in cui sia individuati un RUP carente dei requisiti richiesti la Stazione Appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP;

RITENUTO pertanto di nominare in qualità di supporto al RUP per la parte relativa i lavori di adeguamento locali l'Ing. Giuseppe Madonia che risulta dotato di idonei requisiti;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

RITENUTO opportuno dotare il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività al fine di avanzare nei tempi assegnati istanza di ammissione al finanziamento di che trattasi;

DATO ATTO che il Direttore dell'U.O.C Provveditorato che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

PROPONE DI

PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 1123 del 16/10/2024 con il quale la Regione Siciliana – Assessorato Regionale alla Salute, Dipartimento della Pianificazione Strategica nell'ambito del PR FESR Sicilia 2021/2027 ha provveduto all'approvazione dell'Avviso pubblico Azione 4.5.2 *"Potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone la digitalizzazione"* con una dotazione pari a euro 52.906.260,00;

PRENDERE ATTO dei seguenti allegati:

1. relazione tecnico-economica (All. "A");
2. progetto sottoscritto dal Direttore del DAI Chirurgico Prof.ssa Adriana Cordova (All. "B");
3. relazione sullo stato di fatto (All. "C");
4. cronoprogramma dell'intervento (All. "D");
5. capitolato speciale d'appalto sottoscritto digitalmente dall'Ing Clinico Marika Pia Scozzaro, l'Ing. Giuseppe Madonia e il Direttore Dell'UOC Provveditorato Dott.ssa Chiara Giannobile (All. "E");
6. disciplinare di gara sottoscritto digitalmente Direttore Dell'UOC Provveditorato Dott.ssa Chiara Giannobile (All. "E1");
7. dichiarazione attestante la posizione dell'ente rispetto al regime IVA (ALL "F");
8. dichiarazione di avere preso visione e di accettazione dello schema di Disciplinare allegato al presente Avviso (ALL. "G");
9. documento attestante l'ammissibilità come previsto dal paragrafo 4.4., comma 3, lettera b), del presente Avviso, ivi compresa la autocertificazione circa l'insussistenza delle condizioni ostative di cui all'art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016 e ss. mm. e ii. (All "H");
10. dichiarazione del rispetto del "principio del DNSH" (All "I");
11. documenti utili per la valutazione (All "J");



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

12. dichiarazione di aver preso visione dell'Avviso e dei relativi allegati e di accettarne incondizionatamente le relative previsioni e disposizioni. (All. "L");
13. dichiarazione di impegno a mantenere la destinazione d'uso del bene oggetto dell'intervento per almeno 5 anni consecutivi successivi al pagamento del saldo, ai sensi dell'art. 65 del Reg. (UE) n. 1060/2021, pena la revoca del finanziamento concesso e conseguente restituzione delle somme ricevute (All. "M")
14. dichiarazione di rispettare la normativa in materia di Appalti. (All. "N")

APPROVARE:

1. la relazione tecnico-economica relativa al progetto *"fornitura e posa in opera di un sistema di chirurgia robotica, con garanzia full risk, nonché l'affidamento congiunto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica"*;
2. il capitolato speciale d'appalto;
3. il disciplinare di gara;
4. il Cronoprogramma dell'intervento.

RISERVARSI di modificare e/o integrare, successivamente, gli atti di gara sia in termini di specifiche tecniche che di qualità in ragione di eventuali osservazioni che perverranno dalla consultazione del mercato.

AUTORIZZARE l'adesione all'Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 1123 del 16/10/2024 mediante la presentazione del progetto *"fornitura e posa in opera di un sistema di chirurgia robotica, con garanzia full risk, nonché l'affidamento congiunto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica"*;

APPROVARE il quadro economico per la realizzazione del progetto *"de quo"* come di seguito analiticamente descritto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO			
		IMPORTO	
A		LAVORI	
	A.1	OPERE EDILI STRUTTURALI	€ 242.718,45
	A.2	OPERE IMPIANTISTICHE	€ 325.931,43
		TOTALE LAVORI	€ 568.649,88
	A.3	Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 17.059,50
		TOTALE LAVORI + SICUREZZA	€ 585.709,38



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

B	PROGETTAZIONE ESECUTIVA	€ 17.165,76
C	APPARECCHIATURE PIATTAFORMA ROBOTICA	€ 2.622.950,82
	IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA [A+B+C]	€ 3.225.825,96
D	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
D.1	Imprevisti e accantonamenti	€ 58.570,94
D.2	spese tecniche art.45 DL 36/2023 per incentivi personale interno UOC Area Tecnica	€ 11.714,19
D.3	spese tecniche art.45 DL 36/2023 per incentivi personale interno UOC Area Provveditorato	€ 24.497,46
D.4	Spese per pareri	€ 1.000,00
D.5	Contributo ANAC	€ 410,00
D.6	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di collaudo	€ 10.000,00
D.7	Spese per commissione tecnica di gara (iva inclusa)	€ 10.000,00
D.8	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)	€ 2.000,00
D.9	oneri di accesso a discarica	€ 5.000,00
	TOTALE	€ 123.192,59
	Spese tecniche	
D.10	Direzione lavori e Coord. della Sicurezza in fase di Esecuzione CSE	€ 37.556,81
D.11	collaudo statico, tecnico amministrativo, ACE	€ 14.791,52
	TOTALE SPESE TECNICHE	€ 52.348,33
	Oneri previdenziali su servizi tecnici dei servizi	
D.12	4% su B - Progettazione ESE	€ 686,63
D.13	4% su su D.10 - Direzione lavori e CSE	€ 1.502,27
D.14	4% su su D.11 - Collaudo	€ 591,66
	TOTALE ONERI PREVIDENZIALI	€ 2.780,56
IVA		



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

D.15	22 % su A - LAVORI	€ 128.856,06
D.16	22% su B+D.12 - PROGETTAZIONE ESE e Oneri previdenziali	€ 3.927,53
D.17	10 % su D.1 - Imprevisti	€ 12.885,61
D.18	22% su D.6 -Spese per acc. di lab. e verifiche tecniche di collaudo	€ 2.200,00
D.19	22% su D.9 - oneri di accesso a discarica	€ 1.100,00
D.20	22% su C - forniture apparecchiature	€ 577.049,18
D.21	22% su D.10+D.13 - DIREZIONE LAVORI, CSE e Oneri previdenziali	€ 8.593,00
D.22	22% su D.11+D.14 - Collaudo e Oneri previdenziali	€ 3.384,30
	TOTALE IVA	€ 737.995,67
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 916.317,15
	IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C)	€ 4.142.143,11

DARE ATTO che l'importo complessivo dell'intervento è stimato in € 4.142.143,11 IVA compresa;

NOMINARE:

- in qualità di Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Chiara Giannobile, Direttore della UOC Provveditorato;
- in qualità di supporto al RUP per la parte relativa ai lavori ancillari alla fornitura l'Ing. Giuseppe Madonia;
- in qualità di REO l'Ing. Sonia Guggino.

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

Ritenuto di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.